SECP

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

Press Release

October 30, 2015

For immediate release

SECP takes action against the defaulter companies

ISLAMABAD, October 30: To provide relief to the minority shareholders, the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has directed the defaulter companies to comply with the required regulations.

Earlier on September 1, 2015, SECP issued Directions under Section 100 of the Securities Act, 2015 to 77 companies on defaulter segments of Karachi Stock Exchange (KSE), Lahore Stock Exchange (LSE) and Islamabad Stock Exchange (LSE), to take immediate steps to undo the default of aforesaid listing regulations.

As a result of the Directions, 9 companies reported their compliance with the said directions of the Commission, and 6 of these have been restored on the normal counter(s). The restoration of trading of shares of companies on the stock market will give the investors an opportunity to buy or sell their investments and it will also result in the improved image of the company, apart from giving it access to funds from the capital market.

Meanwhile, in case of unsatisfactory responses from defaulter companies, SECP has issued Show Cause Notices to 38 companies under Section 160 of the Securities Act, 2015 requiring them to explain their non-compliance within 14 days failing which penalties under Section 159(5) (c) (i) and sub-section (8) of the Securities Act, 2015 will be imposed, while SECP taking lenient view in 14 cases has extended compliance timeline while considering Company requests. 19 companies have contested their defaults reported on the LSE, and the matter has been taken up with the Exchange, for its amicable resolution.

The defaults committed by the aforesaid companies included their failure to hold two consecutive annual general meetings (the "AGM"), failure to pay outstanding annual listing fee as well as penalty imposed, or any other dues, payable to stock exchanges or their failure to join Central Depository System (CDS).

سكيوريتيز ايكسچينج كميشن آف پاكستان

پریس ریلیز

۳۰ اکتوبر ۲۰۱۵

ایس ای سی یی کی نادبندہ کمینیوں کے خلاف کارروائی

اسلام آباد، ۳۰ اکتوبر: سکیوریٹیز ایکسچینج کمیشن آف پاکستان(SECP) نے نادہندہ کمپنیوں کو یہ ہدایات جاری کی ہیں کہ وہ ضابطوں کی تعمیل کریں تا کہ اقلیتی حصہ داروں کی مدد کی جا سکے۔

اس سے قبل یکم ستمبر ۲۰۱۵ کو ایس ای سی پی نے سیکیوریٹیز کے قانون مجریہ ۲۰۱۵ کی دفعہ ۱۰۰ کے تحت کراچی سٹاک ایکسچینج (KSE) ، لاہور سٹاک ایکسچینج (LSE) اور اسلام آباد سٹاک ایکسچینج (ISE) کی کلے نادہندہ کمپنیوں کو یہ ہدایات جاری کی تھیں کہ وہ مندرجہ بالا فہرستی ضوابط کی نادہندگی کو سلجھائیں۔

ان ہدایات کے نتیجے میں ۹ کمپنیوں نے مذکورہ ہدایات کی تعمیل کی رپورٹ پیش کر دی ہے اور ان میں سے ۲ کو عام کاؤنٹر پر بحال کر دیا گیا ہے ۔ سٹاک منڈی کی حصص کی تجارت کی کمپنیوں کی بحالی سے سرمایہ کاروں کو اپنی سرمایہ کاری کی خرید و فروخت کا موقع ملے گا اور اس سے کمپنی کی ساکھ میں بھی بہتری آئے گی علاوہ ازیں اس کو سرمایہ منڈی سے فنڈز کی رسائی دی جائے گی۔

اس اثنا میں، نادہندہ کمپنیوں کے غیر تسلّی بخش رد عمل پر، ایس ای سی پی نے سکیوریٹیز کے قانون مجریہ ۲۰۱۵ کی دفعہ ۱٦۰ کے تحت ۳۸ کمپنیوں کو شوکاز نوٹس جاری کیا ہے جس کے مطابق انہیں اپنی عدم تعمیل ۱۳ دنوں کے اندر کی وضاحت کرنا ہوگی جس میں ناکامی پر سکیوریٹیز کے قانون مجریہ ۲۰۱۵ کی دفعہ ۱۵(۵)(۵)(۵)(۵) کی ذیلی دفعہ (۸) کے تحت جرمانے عائد کئے جائیں گے ، جب کہ ایس ای سی پی نے ۱۳ مقدموں میں نرمی برتتے ہوئے کمپنیوں کی درخواست پر تعمیل کی تاریخ میں اضافہ کر دیا ہے ۔ ۱۹ کمپنیوں نے ایل ایس سی پر رپورٹ شدہ اپنی نادہندگی کو چیلنج کیا ہے اور یہ معاملہ ایکسچینج کے ساتھ اٹھا لیا گیا ہے تاکہ اس کا بہتر حل نکالا جا سکے۔

مندر جہ بالا کمپنیاں جن نادہندگیوں کی مرتکب ہوئیں ان میں لگاتار دو سالانہ اجلاس عام کے انعقاد میں ناکامی، بقایا سالانہ اندر اجی فیس ادا کرنے میں ناکامی ساتھ ہی ساتھ عائد جر مانہ یا کوئی دوسرے بقایا جات جو سٹاک ایکسچینج کو ادا کرنے تھے یا پھر سینٹرل ڈیپازٹری سسٹم میں شمولیت میں ناکامی ۔